Дело № 5-1-215/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10 июня 2020 год  							        г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Гончарова Александра Анатольевича,
паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

Инспектором ДПС ОР ГИБДД МВД по Республике Крым составлен протокол об административном правонарушении в отношении Гончарова А.А. за то, что он дата в время в г. Симферополе на адрес, управляя транспортным средством – автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак ..., при осуществлении поворота налево произвел выезд на полосу, предназначенную для встречного движения при этом пересёк линию дорожной разметки 1.3, осуществив указанное нарушение повторно в течение года, постановление ... от дата по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, вступившее в законную силу дата
В судебное заседание Гончаров А.А. не явился, уведомлён надлежащим образом, что подтверждается почтовым уведомлением, имеющимся в материалах дела.
Защитник лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, фио, действующая на основании нотариальной доверенности, вину своего подзащитного не признала. Заявляла ходатайства об истребовании из ГИБДД МВД по Республике Крым схемы организации дорожного движения со всеми знаками и дорожной разметкой на участке дороги, где дата произошло правонарушение; техническую документацию на видеокамеру «SONY», модель DCR SR 65 ER, заводской номер телефон, документацию подтверждающую нахождение данной видеокамеры на забалансовом счете МВД по Республике Крым; рапорт сотрудника ДПС фио, мотивируя свои возражения тем, что правонарушение зафиксировано работающим в автоматическом режиме специальным техническим средством, имеющим функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи, что влияет на наказание, которое может быть применено к Гончарову А.А.
Допрошенный в качестве свидетеля инспектор ДПС ОР ГИБДД МВД по Республике Крым фио в судебном заседании дата пояснил, что видеокамера «SONY», модель DCR SR 65 ER, заводской номер телефон, находится на забалансовом счете МВД по Республике Крым и не является специальным техническим средством, работающим в автоматическом режиме. Также дал пояснения, аналогичные изложенным фактам в протоколе об административном правонарушении, а также пояснил, что на адрес г. Симферополе, при выезде с автозаправки «АТАН» возможно совершить маневр поворота только направо.
Выслушав защитника лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, фио, свидетеля инспектора ДПС ОР ГИБДД МВД по Республике Крым фио, исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Гончарова А.А. состава правонарушения, предусмотренного ч. 5      ст. 12.15 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу 61 АГ телефон об административном правонарушении от дата, составленного в отношении Гончарова А.А. за то, что он дата в время в г. Симферополе на адрес, управляя транспортным средством – автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак ..., при осуществлении поворота налево произвел выезд на полосу, предназначенную для встречного движения при этом пересёк линию дорожной разметки 1.3, осуществив указанное нарушение повторно в течение года, постановление ... от дата по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, вступившее в законную силу дата
Обстоятельства выезда Гончаровым А.А. в нарушение ПДД РФ на полосу, предназначенную для встречного движения, о которых идет речь в протоколе об административном правонарушении, подтверждается видеозаписью совершенного административного правонарушения, схемой места совершения административного правонарушения от дата, другими материалами дела, которые не оспаривались лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, при их составлении.
Таким образом, Гончаров А.А., выезжая на полосу, предназначенную для встречного движения, нарушил требования дорожной разметки 1.3, разделяющей транспортные потоки противоположных направлений на дорогах с четырьмя и более полосами для движения в обоих направлениях, с двумя или тремя полосами - при ширине полос более 3,75 м, чем нарушил требования п. 1.3 ПДД РФ, согласно которым участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также п. 9.1(1) ПДД РФ, согласно которому на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
Исходя из правовой позиции, выраженной в пункте 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019г. № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожных знаков 3.20 «Обгон запрещен», 3.22 «Обгон грузовым автомобилям запрещен», 5.11.1 «Дорога с полосой для маршрутных транспортных средств», 5.11.2 «Дорога с полосой для велосипедистов», 5.15.7 «Направление движения по полосам», когда это связано с выездом на полосу встречного движения, и (или) дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений) также образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ. Невыполнение требований дорожных знаков 4.3 «Круговое движение»,             3.1 «Въезд запрещен» (в том числе с табличкой 8.14 «Полоса движения»), в результате которого транспортное средство выехало на полосу, предназначенную для встречного движения, также может быть квалифицировано по данной норме. При этом действия лица, выехавшего на полосу, предназначенную для встречного движения, с соблюдением требований ПДД РФ, однако завершившего данный маневр в нарушение указанных требований, также подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.
Постановлением заместителя командира ОР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым ... по делу об административном правонарушении от дата Гончаров А.А. признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа                                  в размере сумма. Данное постановление вступило в законную силу дата (л.д. 2).
При таких обстоятельствах в действиях Гончарова А.А. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, а именно – повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, то есть повторный выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.
В соответствии с п. 3.1 ГОСТ Р телефон автоматический режим фотовидеофиксации – режим работы специальных технических средств, обеспечивающий выявление фиксируемого события без участия человека (оператора), формирование и хранение необходимой и достаточной доказательной базы для вынесения постановлений по делам об административных правонарушениях.
Как установлено в судебном заседании, видеокамера «SONY», модель DCR SR 65 ER, заводской номер телефон, не является специальным техническим средством, работающем в автоматическом режиме, без участия человека в действие не приводится. В связи с этим, в удовлетворении ходатайства защитника было отказано. Истребование иных документов значения для рассмотрения данного дела не имели, поскольку направлены на затягивание процесса.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность не имеется.
Сроки давности привлечения к административной ответственности, установленные ст. 4.5 КоАП РФ, не нарушены.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, а также учитывая данные о личности Гончарова А.А., мировой судья пришел к выводу о назначении ему административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 12.15, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Гончарова Александра Анатольевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.
В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения.
Копию постановления направить в ОГИБДД УМВД России по                         г. Симферополю по адресу: г. Симферополь, ул. Куйбышева 7 – для исполнения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района г. Симферополя (адрес: 295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья					/подпись/		        Д.С. Щербина